

Kurzzusammenfassung zum testierten Jahresabschluss 2021 von Swissavant: Trotz COVID-19-Pandemie ein Drittel mehr Umsatz dank solider Nachfrage!

Swissavant macht die «COVID-19-bedingte Umsatzzelle 2020» dank einer stark gestiegener Nachfrage nach Dienstleistungen wett und legt einen guten Jahresabschluss pro 2021 auf. Der Nachfrageschub 2021 ist im Vorjahresvergleich mehrheitlich als eine Art «Kompensation 2020» zu betrachten, liegt mit 3,118 Mio. CHF sogar 13% über Budget und festigt damit ein weiteres Mal die solide Finanzbasis des Verbandes für eine erfolgreiche Zukunft. Eine permanente Kostenkontrolle liefert wiederum eine hohe Budgetkonformität und ein zweifach so hoher Wertschriftenerfolg, wie budgetiert, ergeben zusammen einen Ertragsüberschuss von 19'625.68 CHF. Dieser Überschuss soll im Sinne einer buchhalterischen Praxisänderung neu dem Eigenkapital und nicht wie bisher den «Verbandsreserven» zugeschlagen werden. Die Abschreibungen in der Höhe von 100 TCHF sind budgetkonform und widerspiegeln den betriebswirtschaftlichen Leistungsverzehr 2021.

Die 6 wesentlichen Gründe für den guten Jahresabschluss pro 2021 sind wie nachstehend:

- COVID-19-bedingter Nachholbedarf von ca. 500 TCHF;
- erholtes Insertionsvolumen (Verbandszeitschrift) pro 2021: 439 TCHF (Δ : +22,8% zum VJ);
- leicht angestiegenes Beratungsgeschäft: 269 TCHF (Δ : +6,5% zum VJ);
- dank Mietertrag tieferer Liegenschaftsaufwand: 17 TCHF (Δ : -43,1% zum VJ);
- hoher Wertschriftenerfolg von 259 TCHF bei einer «durchschnittlichen Wertschriftenrendite» von 11,46%;
- zwei Nachholkurse «Berufsbildung/üK»: 876 TCHF (Δ : +55,2% zum VJ);

Der Jahresabschluss pro 2021 belegt mit seinem hohen budgetkonformen und soliden Zahlenkorsett die Nachhaltigkeit der Dienstleistungsangebote und der Verbandsaktivitäten für die Mitglieder aus Industrie und Handel. Ganz offensichtlich entsprechen die Verbandsangebote von Swissavant trotz den schwierigen COVID-19-bedingten Rahmenbedingungen einem echten Mitgliederbedürfnis. Swissavant als «integraler Branchendienstleister» verfügt weiterhin über eine substantielle Finanzbasis, die es erlaubt, strategische Verbandsprojekte wie «Swiss Data Clearing Center» proaktiv zu begleiten.

Zahlensynopsis 2000–2021 (Budget 2022)

Bilanz- und Umsatzentwicklung

	2000	2010	2020	2021	2022	
Umsatz in Mio. CHF	1.541	2.987	2.344	3.117	2.740	Chiffre d'affaires en Mill. CHF
Bilanzsumme in Mio. CHF	3.476	3.063	3.603	3.497	3.500	Total du bilan en Mill. CHF
EAR	1.002	1.020	1.000	1.006	1.000	EAR

Erfolgsrechnungen

Ertrag	ER 2000 CHF	ER 2010 CHF	ER 2020 CHF	ER 2021 CHF	Budget 2022 CHF	Produits
Mitglieder	528'958.00	443'005.25	363'596.25	351'721.65	347'000.00	Membres
Ertrag «Zeitschrift»	557'566.30	562'898.65	359'416.95	438'861.30	460'000.00	Produits «revue»
Dienstleistungsertrag	5'534.05	986'352.46	643'929.40	956'861.45	758'000.00	Produits prestations de services
Verwaltungsertrag	72'999.15	571'829.75	673'130.20	647'377.30	590'000.00	Produits de l'administration
Wertschriftenertrag	227'990.60	42'327.49	-210'910.06	258'776.20	175'000.00	Produits des titres
Ertrag Handelswaren & Beratungen	148'243.71	380'356.05	515'247.87	464'048.76	410'000.00	Produits des articles commerciaux & conseils
Total Ertrag	1'541'291.81	2'986'769.65	2'344'410.61	3'117'646.66	2'740'000.00	Totaux produits
Aufwand	ER 2000 CHF	ER 2010 CHF	ER 2020 CHF	ER 2021 CHF	Budget 2022 CHF	Charges
Verbandsarbeit	164'215.20	254'443.50	169'573.39	219'510.20	170'000.00	Tâches de l'association
Aufwand «Zeitschrift»	555'616.97	336'982.48	374'665.42	444'893.01	400'000.00	Charges «revue»
Dienstleistungsaufwand	2'082.80	916'177.85	793'351.86	1'068'792.23	830'000.00	Charges prestations de services
Gehälter & Sozialleistungen	410'097.15	807'391.90	645'868.72	775'010.59	900'000.00	Salaires & prestations sociales
Hypothekar- & Liegenschaftsaufwand	47'315.60	33'218.10	30'354.25	17'284.05	35'000.00	Charges hypothécaires & charges des immeubles
Verwaltungsaufwand	156'556.85	249'642.94	92'240.89	201'569.67	110'000.00	Charges de l'administration
Aufwand Handelswaren & Beratungen	112'672.35	180'022.50	120'206.45	165'468.53	160'000.00	Charges des articles commerciaux & conseils
Abschreibungen	0.00	100'000.00	100'000.00	100'000.00	100'000.00	Amortissements
Sonstiges	89'557.95	51'687.48	17'605.37	105'492.70	35'000.00	Autres
Total Aufwand	1'538'114.87	2'929'566.75	2'343'866.35	3'098'020.98	2'740'000.00	Totaux charges
Ertragsüberschuss	3'176.94	57'202.90	544.26	19'625.68	0.00	Excédent de recettes